REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DB JANEIRO
Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

Oficlo n"99/2A24

ftatiaia, 2t de maio de 2024.

Á Vossa Excelência
Secretária de Educação
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/RJ
CEP: 27.580-000 ItatiaialRJ

Àssunto: Re1atório
Maria da Penha Conde.

de visita no centro de Educação Infantil

Excelentissima Senhora Secretária, de Educação, Marcia
Crlstina de Souza Costa Sabadini, venho através deste ofício,
i-nformar euê, no dia 2l/05/2024, o Vereador João Márcio e sua
equipe realízaram uma visita ao Centro de Educação lnfantil Maria
da Penha Conde, acompanhados pela diretora Camila. Durante a
visita, foram observadas diversas questões relevantes que
requerem atenção e ação por parte das autoridades competentes.

CondiçÕes de Infraestrutura:

O sistema de ar-condicionado foi verificado e está
funcionando adequadamente.

A parte elétrica da unidade foi considerada em boas condiçÕes,
com uma intervenção paliativa realizada na sexta-feira anterior
para resolver problemas identificados.

Foi observado que alguns pisos da unidade estão soltos,
indicando a necessidade de manutenção.
Alimentação:

Durante a visita, a falta de feijão na unidade foi constatada/
sendo substituido por lentilhas e grão de bico, que não são bem
aceitos pelas crianças

Também foi relatada a falta de macarrão na alinentação das
crianças. € 6o-21>t

'l-\ 0'í +qSegurança:

?$p I

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTAI}O DO RIO DE JANETB.O
Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

Foi observado que a j anela da f avanderia,/deposito
trava, o que representa um risco de seguranÇa
funcionários e alunos.

está
para

sem
os

Necessidades de Recursos Humanos:

Foi relatada a necessidade de contratação de uma servente para
trabalhar na lavanderj-a, umâ vez que a unidade possui o espaÇo,
mas não o profissional para essa função.
Uniformes Escolares:

Os uniformes de verão chegaram em sua totalidade, no entanto,
ainda não foram recebidas as calças e blusas de frio, o que
representa uma lacuna nas vestimentas dos alunos.
RecomendaçÕes:
Com base nas observações feitas durante a visita, recomenda-se:

Provldenciar o feijão e o macarrão necessários para garantir
uma alimentação adequada às crianças.

Realizar. a manutenção dos pisos soltos e instalar travas nas
janelas da Iavanderia/deposito para garantir a segurança dos
funcionários e alunos.
Inici-ar o processo de contratação de uma servente para trabalhar

na lavanderia, a fim de garantir o funcionamento adequado deste
e-spaÇo.
Acompanhar de perto a entrega dos uniformes de lnverno para

garantir que todos os alunos sejam atendidos.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as medidas
necessárias.

Atenciosamente.

,roÀo

Av. dos Expedicionários,

AI.BINO SIL\ZI

Z entro*ItatiaiaIRJ-CEP : 21 580-000
TEL.: (24j 3352-2245 - Ramal: 222
vereador j oaomarciocmi Ghotmaí I . com